## NOTÆ

cilio; sed hic pro monte accipitur,  
 qui dicitur vicinus cœlo propter im-  
 mensam altitudinem.

135 *Capite annuit*] Deorum Regum-  
 que sanctitas majestasque exigit, ut  
 motu capitum, seu nutu, voluntatem  
 indicent suam, significantque se rata  
 habere et probare vota ipsis nun-  
 cupata.

137 *Vicino obvia Marte*] Deus Mars,  
 belli præses, hic pro bello sumitur.

138 *Gallia*] Vidimus supra 1. 7.  
 Messalam in Gallia gessisse bellum,  
 et inde triumphum reportasse: ‘Non  
 sine te est mihi partus honos, Tar-  
 bella Pyrene Testis.’

*Audax Hispania*] Vasta ad Occi-  
 dentem et Meridiem Europæ pro-

- Nec fera Theræo tellus obsessa colono;  
Nec qua vel Nilus, vel regia lympha Choaspes 140

*vastis campis Hispania, neque terra barbara Tyrio agricolæ possessa: neque illa regio, per quam Nilus, neque illa per quam Choaspes regalis aqua delabitur, vel*

Witt. 2. et Dat. *avidas Hispania terras*.—139 Par. *tetero*; cod. Lips. et Broukh. 1. *tyreno*; Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Angl. 3. 4. 5. Sfort. unus Stat. Land. Guelf. 3. Scal. rec. Berol. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey. *tetero*; Cui. *te tereo*; Reg. et ed. Lips. ap. Heyn. *tetero*; Guelf. 4. Angl. 5. a m. sec. et Brix. *tero*; Vat. ap. Stat. *terreno*; Florent. ap. ejusdem *Threicio*; Dat. et Beroll. 1. 3. *tartareo*; Aldus dedit *rhetæo*, quod recepit Stat. ex *tetero*, vel *te tereo* Scal. formavit te *Tyrio*; at *te tyrio* longe ante extitit in Bartol. ejusdem anni (1472.) cum edd. pr. maj. et min. Sed veram lect. expressit jam Calpurnius in Vicent. eandemque probavit et doce explicit Cyllenius *theræo*, i. e. *Theræo*. Hoc testantur Guelf. 1. et Exc. Perr. *possessa colono* Guelf. 1. 4. cum edd. Rom. et Venett. 1487. 1491. 1493. et sic legebat Heins.—140 Unus Broukh. *nympha*: Beroll. 1. 2. 3. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Exc. Scal. Reg. cod. Lips. Ald. 2. Plant. et Gryph. 1573. *Diaspes*; ed. pr. min. *dysapes*; Angl. 1. *Driaspes*; ed. pr. maj. Venet. 2. Lips. ap. Heyn. et Rhey. *Dryaspes*; Guelf. 4. Brix. *Coaspes*; Vicent. *Coaspis*; Angl. 2. *Hiaspes*; Guelf. 3. *Deiaspes*; Rom. *Cohaspes*; Guelf. 1. 2. Par. alii boni libri, etiam Bartol. cum Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et Ald. 1. veram exhibent lect.

## NOTÆ

vincia, ab Africa freto Gaditano et mari Mediterraneo sejuncta, undique mari cincta, nisi qua spectat Galliam, a qua Pyrenæis montibus ad Septentrionem separatur.

139 *Theræo tellus obsessa colono*] Alii legunt, *possessa*. Africam sine dubio innuit, quam coloni e Tyro profecti Reginam Didonem secuti incoluerunt, Carthaginemque condiderunt; ut ex Virgilio notius est, quam ut nunc refferri debeat.

140 *Nilus*] *Ægypti fluvius*, a Nilo rege sic dictus, unusque e majoribus orbis fluviis; qui, in extrema Africa ad Austrum ortus non longe ab Oceano, peragratis multis vastisque regionibus in terram se condit; unde post viginti dierum et amplius iter erumpens per immensa Africæ deserta in *Æthiopiam* fluit, quam medium secat, tandemque per immensa itinera in *Ægyptum* delabitur, quam secundat, septemque in Mediterraneum mare ostiis immensas aquarum moles effundit. Significat autem Ti-

bullus bellum *Ægyptium*, quod confectum est ab Augusto, Alexandria capta, *Ægypto*que in Provinciæ formam redacta, non remoraturum Mes-salam, qui in eo etiam bello suas partes habuerat, ut canit ejusdem comes ipse Tibullus 1. 7. 23. ‘*Nile pater*, quanam possum te dicere causa, Aut quibus in terris occuluisse caput. Te propter nullos tellus tua postulat imbræ.’

*Regia lympha Choaspes*] Fluvius est Choaspes Medorum et Persarum, qui apud Uxios ortus urbem Susa alluit, et ad Persidis fines in Tigrim infuit. Hujus fluminis aqua tantæ dulcedinis esse dicitur, nt non solum Persarum, sed vicini etiam Reges alia ad potum non utantur, et quocumque peregrinantur eam secum ferri jubeant. Unde dicitur *regia lympha*. De hoc fluvio vide Herodot. lib. 1. Plin. lib. xxx. cap. 27. et lib. xxxi. cap. 3. Solin. cap. 41. Elian. Plutarch. in Artaxerxe, et Strab. lib. xv.

Profluit, aut rapidus, Cyri dementia, Gyndes  
 Radit Arecteos haud una per ostia campos;  
*violentus Gyndes dementia Cyri currit, vel aqua percommoda agris Arecteis calet;*

.....

quam revocavit Scal. Cf. Herod. i. 188. et Plin. H. N. iii. 31.—141 *Cyrus* Guelf. 3. *cirri dementia cidrus Berol.* 2. *cidrus etiam in Berol.* 3. Witt. 2. et Broukh. 2. 3. *ridens Berol.* 1. *cirri dementia cyndus* ed. pr. min. et Bartol. *Cyri dementia Cyrus* Broukh. 1. *cyri dementia cyrus, vel tyrus,* cod. Lips. *Cyri dementia Cyndus* Witt. 1. Laud. Exc. Pocc. Par. omnes Stat. Vat. Heins. 1. 2. Angl. 1. 2. 3. 5. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rheg. *Cyri dementia Gyndes* Guelf. 1. 4. Rom. et Aldd. *Gyndes* in Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Cf. Herod. i. 189. et v. 52.—142 Hunc et tres seqq. versus diverso ordine in libris suis legisse videtur Cyllelinus, si fides habenda est Commen-

## NOTE

141 *Cyri dementia, Gyndes]* Gyndes fluvius est Asiae ex Mantienis montibus, unde etiam Araxes fluit, originem ducens, per Persas et Medos et nrbem Opin in Tigrim delabitur. Hunc Seneca lib. iii. de Ira circa Babyloniam, Ammianus in Media ponit; apnd Tacitum Anual. xi. Dahas Ariosaque disternat. Dicitur porro *Cyri dementia*, quod cum Cyrus Persarum Rex ad bellum festinans, alii volunt contra Babylonios, alii contra Tomyrin Scytharum Reginam, Gyndem late effusum amnem vado transire tentaret, unusque ex equis, qui regium currum trahebant, abreptus esset summersusque, Cyrus indignatus, dimisso belli consilio et apparatu, intermissoque itinere, totam illam testatem numerosumque exercitum exburiendo flumine, et in trecentos et sexaginta rivos, ut cuiilibet etiani mulierculae esset permeabile, dispergendo contriverit. Historiam refert hujus rei Herod. lib. i. eandemque narrat Seneca verbis exquisitissimis de Ira lib. iii. cap. 21. ‘Cyrus cum Babylonem expugnaturus festinaret ad bellum, cuius maxima momenta in occasionibus sunt, Gyndem late fusum amnem vado transire tentavit, quod vix tutum est etiam dum sensit testatem, et ad minimum deductus est. Ibi unus ex his

equis, qui trahere regium currum albi solebant, abreptus vehementer comovit regem. Juravit ergo amnem illum, regiis equis commeatum auferentem, eo se redactrum, ut transiri calcarique etiam foeminis posset. Huc deinde omneum transtulit belli apparatus, et tamdiu assedit operi, donec centum et octoginta canaliculis divisum alveum in trecentos et sexaginta rivos dispergeret, et siccum relinquere, in diversum fluentibus aquis. Perit itaque et tempus, et magna in magnis rebus jactura, et militum ardor, quem inutilis labor fregit, et occasio aggrediendi impatoris, dum ille bellum indictum hosti cum flumine gerit.’

142 *Arecteos haud una per ostia campos* [*Arecteis aut unda per hospita campis*] Alii legunt, *Cretaeis ardens aut unda Caryotia campis.* Quo sensu, non meum puto divinare. Legendum forte est, *Aracteis campis.* Regio est enim in Babylonia Artacene dicta, mendose forsitan, pro Aractene, unde Aractei sive Arectai campi. In ea sane regione referunt Strabo lib. xvi. et Plin. lib. ii. esse fontes et lacus ardentes. Haec sunt verba Strabonis: ‘Regio ipsa [in qua Arbela] Artacena dicitur. Circa Arbela est urbs Demetrias. Post fons, qui naphtha scatebras habet et ignes.’ Plin. vero

Nec qua regna vago Tomyris finivit Araxe;  
 Impia vel saevis celebrans convivia mensis  
 Ultima vicinus Phœbo tenet arva Padæus; 145  
 Quaque Hebrus Tanaisque Getas rigat atque Mosynos.

neque illa qua Tomyris terminos imperiti conclusit Araxe rapido; neque ea terrarum pars qua Padæus Phœbo proximus instruens nefarias epulas crudelibus mensis occupat extremes terras; nec ea per quam fluens Hebrus et Tanais Getas et Mosyn-

tarior, ubi ita recensentur, *Impia nec sævis, &c.* *Ultima vicinus, &c.* Nec qua, &c. *Creteis ardet aut unda carystia campis.* Ed. pr. maj. et Rhey. *Cretæis ardens:* aut unda caristia campis; cod. Lips. Par. Venet. 2. et Brix. *Cretæis ardet aut unda caristia campis;* Guelff. 1. 2. 3. 4. ed. pr. min. Bartol. et Alld. *Cretæis ardens aut unda Carystia campis;* Berol. 1. *Cretæis ardēt aut unda caristia campis;* Berol. 2. *Cretæis ardēt, &c.* ut Berol. 1. *Cretæis ardēt,* (q.e. ut Berol. 1.) in Berol. 3. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Laud. Statianis, Vicent. et Venett. *Caristia* habent etiam Dat. et Colot. *Carystia* Vat. Heins. 1. *Castris* Angl. 1. *Charistia* Angl. 2. Ab his omnibus protrsus discedit Cnj. *Ardet Arctæis aut unda per hospita campis,* quod reponuit Scal. eumque secuti sunt Dous. Passer. Cant. alii; Heins. emend. *Redit Arctæos hand una per ostia campos,* qnqd reperunt Broukh. Bach, aliique: Heins. principio emendabat, ut etiam Scalliger maluerat, *Ardet Arctæos aut unda per hospita campos;* pro qno Heyn. conj. unda parum hospita: idem Heins. tentabat etiam et tardet et ter hospita; Ansonius Pompa, *Ardet Arctæos unda per hospita campis;* Salmas. ad Solin. p. 840. *Ardet Arctæos aut unda per hospita campis:* H. Voss. de conj. edidit, *Darnæos redens hand una per ostia campos.* ‘Ego ab hoc ulcere manum abstineo. Margo Rhey. ‘*Cessaris* (Val. Flac. vi. 130.) *Cœstris.* Lucan. III. 246.’ Husch.—143 *Nec qua Scheff.* *Tamiris* Reg. Broukh. 1. omnes Stat. Dat. et Rhey. *Tamiris* Par. Witt. 1. 2. Laud. Exc. Pocc. et Broukh. 2. 3. Laud. Beroll. 1. 2. 3. et Angl. 3. huic simillimum est *Camiris* in Angl. 3. 4. ut et *Tamirix* Angl. 1. *Thamiris* exhibit Colb. ed. pr. min. et Bartol. *thamiris* ed. pr. maj. *Tanais* Exc. Lips. *Tomiris* Alld. *Tomyris* Venet. 2. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520.—144 *Nec pia qui Carrio ad Val. Flac. vi. 750.* *Impia vel Schrad.* ap. Voss. quod reponuit H. Voss. idque testatur Monac. *Impia nec codd. et edd. omnia.*—145 *Ultima vicinis* Berol. 3. Cod. Lips. Berol. 1. a marg. Guelf. 3. aliique ap. Heyn. *Pachæus;* Witt. 1. Broukh. 1. edd. pr. maj. et min. Venet. 2. et Rhey. *Pachæus;* Colb. *Phævæs;* Angl. 2. *Padeus;* Angl. 4. *Padeis;* Angl. 5. *Pathæus,* vel *Padeus;* Vicent. *bacchæus;* Witt. 2. Reg. et Berol. 1. 2. 3.—146 *Vocem Hebrus,* quod testantur Beroll. 1. 2. 3.

## NOTÆ

loco citato hæc habet: ‘Campus Babylonie flagrat quadam veluti piscina jugeri magnitudine bituminis.’

143 *Tomyris finivit Araxe]* Tomyris Massageterum seu Scytharum Regina, que ut filii necem ulciseretur Cyrus vicit et occidit, ipsiusque caput in utrem sanguine humano plenum conjectit cum hac exprobratione: ‘Satis te sanguine humano, quem tantopere sitisti.’

*Araxe]* Araxes fluvius Armeniæ, ex eodem monte ex quo Enphrates nas-

cens, contrario tamen cursu ad Orientem primo, deinde ad Septemtrionem currens, in mare Caspium devolvitur. Super hunc licet rapidissimum pontes Alexander Magnus et Augustus Cæsar fecerunt.

145 *Padæus]* Padæi Indiæ sunt populi ad ultimum Orientem siti, Anthropophagi, qui ægrotantibus antequam moriantur vescuntur. Vide Herod. in Thalia. Alii malunt legere, *Sabæus.*

146 *Quaque Hebrus]* Fluvius est

Quid moror? Oceanus ponto qua continet orbem,  
Nulla tibi adversis regio sese offeret armis.  
Te manet invictus Romano Marte Britannus,

*nos alluit. Sed quid moror? Quacumque mari mundum cingit Oceanus, nulla natio  
sese tibi armis contrariis opponet. Te expectat Britannus hactenus Marte Romano*

Guelff. 1. 2. 3. 4. Reg. Corv. Par. ceterique omnes, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Venett. Aldd. &c. expulit Broukh. quærens quid Hebro Thraciæ fluvio cum Getis? *Histrus ergo repositus*; et Heyn. *Istrus*. At teste Dion. li. Getæ ad montem usque Hæmum pertinebant; et, cum olim montem Rhodopænum habitassent, factum est, ut Hebrus, memoratis Getis, tanquam eorum fluvius diceretur. Vide Senec. Herc. CÆT. 1041. et alia loca, quæ H. Voss. ad Tibullum German. apposuit. Abeant igitur Broukhusii *Histrus*, et Heynii *Istrus*. In ed. pr. min. *rigat debeat*; hoc habent ed. pr. maj. et Bartol. ergo edd. Bartol. et pr. min. diversæ sunt inter se, ut sæpe ante demonstravimus. Pro *Mosynos*, (quod testantur Par. et Vat. Ursini,) cod. Lips. habet *mres*, i. e. *magistros*, ut in duobus Stat. sive *magiros*, ut in Broukh. 1. sive *Magaros*, ut in Land. et Angl. 2. *magras* Berol. 1. i. e. *magistras*, ut in Dat. et Berol. 3. *magios* Berol. 2. i. e. *maginos*, ut in Witt. 1. 2. tribus Stat. Guelff. 1. 2. 4. uno Broukh. Guelf. 3. a marg. Scal. rec. Angli. 4. 5. Berol. 1. a marg. ed. pr. min. Bartol. Vicent. et Venet. 1487. 1491. 1493. et Aldd. Scal. e suo repositus *Magynos*, quod Reg. et unus Palat. exhibent: marg. Rhæg. ap. Huschki. offert etiam *Gelonus*; et hoc repositus H. Voss. *Mosinos* unus Broukh. nonnulli Stat. Venet. 2. et Rhæg.—147 Quis cod. Lips. et Voss. 1. Lips. etiam habet *opia*, quam ‘*vocem inexplicabilem*’ vocat Huschkius; sed obvium est unde error, si antiquos charact. respicias; binæ literæ q̄ partes non bene junctæ erant in membranis, et sic ex hujus posteriore et priore parte literæ & confiatum est p. Duo ap. Broukh. *orbes pro orbem*.—148 Cod. Lips. regno: unus Palat. *efferet*; alter *aferet*;

#### NOTE

Thraciæ ex Rhodope monte nascens, aureas volvens arenas, qui e regione Samothraciæ Insulæ in mare Ægæum sese exonerat.

*Tanaisque] Fluvius est Scythiæ, qui e montibus Riphæis ortus, Asiam dividit ab Europa, et a Septentrione in Meridiem fluens in paludem Mæotim sese effundit. Vide Strab. lib. x.*

*Getas rigat]* Getae populi sunt Europæ ad Pontum Euxinum et Tanais siti. Nonnulli eosdem Dacos et Gothos vocari volunt. Apud' Getas exuvavit Ovidius Poëta, in urbe Tomis, quam nunc volunt vocari *Themisvar*. Getarum regionem nunc occupant *Walachia* et *Moldavia*, &c.

*Atque Mosynos [Magynos]* Magyni seu Magini populi Scytharum gens circa Tanais, qui hodie vocantur, *les*

*petits Tartares*. Hos vocarunt Hebrei ‘*Magog*,’ sicut *Getas*, vocarunt ‘*Gog*’.

149 *Romano Marte Britannus]* Romanis armis nondum subactus Britannus. Britanni incolæ sunt Insulæ Britannæ, in Oceano occidentali sitæ, et ad Boream protensæ; qui quidem nondum Augusti Cæsaris ætate a Romanis penitus fuerant devicti, licet a Julio Cæsare fuisse ante jam tentati. Clandius vero Imperator primus Romanorum eos suæ ditionis fecit, ut refert Seneca Tragicus in Octavia: ‘*Modo cui totus paruit orbis Ultra Oceanum; cuique Britannæ Terga dedere, Ducibus nostris ante ignoti, Jurisque sui.*’ Et paulo post: ‘*En qui Britannis primus impusuit jugum.*’

Teque interjecto mundi pars altera sole.  
Nam circumfuso considit in aëre tellus,  
Et quinque in partes toto disponitur orbe:

*invictus, et alia mundi interposito sole portio. Terra enim stat in aëre ipsam ambi-  
tum, universus nimirum terrarum globus in quinque portiones distinguitur, quarum*

Vicent. effert; Par. se offerret in armis.—151 Beroll. 1. 2. 3. Goth. Par. Guelff. Corv. Reg. alii, cum edd. omnibus ante Broukh. *considit*, qui ex emend. Heinsii reposuit *considit*; hoc confirmat Ask. *constitit* cod. Lips. *consistit* Venett. 1491. 1493. *pendebat* Scal. rec. et Voss. 3. Heynius in Obss. tuetur *consistit*, capiens verbum de situ et loco, qui terræ assignatus est. Vide Martiu. Cap. vi. Heins. ad Ovid. Fast. i. 109. et v. 13.—152 Par. Colb. Guelf. 1. Bartol. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. Ald. 1. et Mur. *totus d. orbis*; Ald. 2. *totus d. orbis*; ed. pr. min. *totus d. orbe*; sed lect. nostram, quam revo-*carnunt* Stat. et Scal. testantur Reg. Corv. Guelff. 2. 3. Beroll. 1. 2. 3. omnes ap. H. Voss. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Laud. Scal. rec. Cuj. Dat. Angll. 1. 2. 3. 4. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. Lips. ap. Heyn. et Vicent. Vide Werns-

## NOTÆ

150 *Mundi pars altera*] An intelligit Antipodas, seu alterum Hemispæ-  
rium? de quo supra dixit: ‘Sive su-  
pra terras Phœbus, seu curreret  
infra.’ An intelligit terram aliam a  
nostro continenti divisam, et toto  
summotam Oceano? ut dixit Virgil.  
‘Toto divisos orbe Britannos.’

*Interjecto sole*] Quasi transiturus  
easet Messala per Zonam torridam,  
quam Sol semper insistit, atque in-  
terposito Sole Zonam alteram tem-  
peratam nostre huic oppositæ debel-  
latur, victoriisque et triumphis il-  
lustratur.

151 *Circumfuso considit in aëre tellus*] Terra in centro mundi posita undique  
aëre ambitur. Cic. de Nat. Deor. lib. ii. ‘Terra in media mundi parte  
sita est, circumfusa undique hac ama-  
bili spirabilique natura, cui nomen  
est aëris.’ Claudian. de Quarto Con-  
sul. Honor. ‘Et qui perpetuo terras  
ambitque vehitque, Nec premat in-  
cumbens oneri, nec cesserit aëris.’

152 *Quinque in partes*] Ab aëris  
terræ ambientis temperie in quin-  
que zonas orbis dividitur, quas Latini  
‘cingulos,’ ‘fascias,’ ‘plagas,’ ‘cir-

culos’ vocant. Aëris vel est frigidus,  
vel temperatus, vel aestuosus, seu ca-  
lidus. *Aestuosus* est in ea plaga quam  
Sol semper insistit, utpote quam duo  
Tropici, Cancri scilicet et Capricorni,  
intercludunt, quæque gradibus 47.  
comprehenditur. Illaque terræ plaga  
dicitur Zona torrida, utpote quæ sem-  
per Solis ardore torretur. Zona tem-  
perata ea est in qua aëris est tempera-  
tus, et ‘mista cum frigore flamma,’  
et ad quam Sol ita non accedit, ut  
jugiter torreatur, nec etiam perpetuo  
gelu rigeat. Ea autem terra pars  
seu Zona duplex est, altera Septem-  
trionalis, quæ est nostra, altera Aus-  
tralis. Septentrionalis, quæ et nos-  
tra, a Tropico Cancri, seu Solsticio  
*Aestivo* ad parallellum 67. Boream  
versus, seu Circulum polarem Arcticum  
extenditur. Australis seu Meridi-  
onalis, nostræ opposita, ad Austrum  
Tropico Capricorni, seu Solsticio by-  
mali, et Circulo polari Antarcticō, seu  
parallelo 67. Meridiem versus, clau-  
ditur. Utraque tamen non aquabili-  
ter temperata est, sed vel frigidior,  
vel calidior est, prout propius, vel  
longius a Tropico recedit. Adi Ma-

Atque duæ gelido vastantur frigore semper.  
 Illic et densa tellus absconditur umbra,  
 Et nulla incepto perlabitur unda liquore, 155  
 Sed durata riget densam in glaciemque nivemque ;  
 Quippe ubi non unquam Titan superergerit ortus.

*duæ rigido algore inculta sunt, ibique terra opacis tenebris tegitur, nullaque aqua inchoato latice profluit, at constricta concrescit in gelu durum, et nivem opacem.*

dorf. Poëtt. Latt. Min. T. v. P. III. p. 1403.—153 Cod. Lips. et Vicent. *gelide*; Zwic. I. *gelidae*.—154. 155 Hos versus Wakef. ad Lucr. III. 1055. ita emendat, *Illic extensa tellus absconditur umbra, Et nulla incepto perlabitur unda liquore*: addens, ‘In primo verso libri habent, et *densa*, sed *densem* statim sequitur.’ Vide Hom. Il. II. 567. Od. V. 243. Orph. Argon. 121. Horat. I. Epist. 5. 11. et Stat. I. Sylv. 3. 19. ‘Sed repetitio vocis *densa* non persuadet, primo loco legendum esse *extensa*. Nec video, quare Wakef. lectionem incepto longe longeque ineptissimam dicat, eique substituat, quod dudum præceperat Guyetus, *incerto*. Illud bene jam Passer. explicuit.’ Huschk. *Et multo in repio Berol. 3. Et nullo inrepto Dat. Et nulla in capro Broukh. 1.*—156 Reg. *densa* pro (*densam*). Cf. Fracast. Syphill. I. 137.—157 Quippe ubi Par. cod. Lips. Beroll. I. 2. 3. omnes Heins. et Broukh. Guelff. 2. 3. Corv. Reg. Florent. noui Stat. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Lips. &c. Quippe ibi Guelff. I. 4. Sfort. Vat. et Marcel. ap. Stat. Rom. Brix. ap. Broukh. Venett. 1487. 1491. 1493. et Akdd. *ubi* revocavit Statius: cod. Lips. *non nom titam superegerit orbe; nonzunquam in nonnullis ante Mur. superegerit, vel super egerit*, Beroll. I. 2. 3. Guelff. 2. 3. Corv. Scal. rec. et vet. Cnij. Reg. Angli. I. 2. 3. 4. 5. septem ap. H. Voss. Sfort. Vat. ap. Stat. Marcil. ap. eundem, ed. pr. min. Bartol. Rom. Dous.

## NOTÆ

erob. lib. II. in Somn. Scipionis cap. 7. *Frigida denique Zona dicitur ea terra plaga, qua perpetuo gelu riget, et iugi frigore premitur, utpote quæ longissime abeat a Sole, Circulo polari, seu parallelo 67. seu gradu latitudinis 66. sub polis utrimque comprehensa. Duplex autem hec etiam est, Arctoa, seu Septentrionalis, sub polo Septentrionali, seu Arcticō sita; Meridionalis altera, seu Australis, quæ sub Polo Antarcticō seu Meridionali, vel Australi, iisdem latitudinis gradibus, a parallelo nempe 67. clauditur.* Virgil. Georg. I. ‘Quinque tenent cœlum zonæ, quarum una corusco Semper Sole rubens, et torrida semper ab igni; Quam circum extreme dextra lævaque trahuntur, Cœrulea glacie concretæ atque im-

bribus atris. Has inter mediumque duæ mortalib[us] ægris Munere concessæ Divam.’ Vide etiam Ovid. Met. I.

154 *Tellus absconditur umbra*] Perpetuis caliginibus, et æterno frigore premuntur zone polares ambæ, vixque ad eas Solis radii pervenient, unde et incultæ et inhabitabiles. Virgil. Georg. III. ‘Tum Sol palientes haud unquam discentit umbras, Nec cum invectus equis altum petit æthera, nec cum Præcipitem Oceani rubro lavit æquore currum.’

155 *Incepto liquore*] Significat vi frigoris fluvios non habere sibi naturalem cursum, sed simul ac fluere et manare incipit, aquam in glaciem et gelu concrescere, ut versu sequenti declarat.

At media est Phœbi semper subjecta calori,  
 Seu propior terris æstivum fertur in orbem,  
 Sen celer hybernas properat decurrere luces. 160  
 Non ergo presso tellus consurgit aratro,  
 Nec frugem segetes præbent, nec pabula terræ.

Nem illic nunquam Titan exoritur; sed media jugiter ardoribus Phœbi subjacet,  
 sive telluri vicinior decurrit in æstivalem circulum, sive rapidus festinat hyemales  
 dies emetiri. Haud itaque ibi terra excitatur adunco vomere; neque messem sala

~~~~~

Passer. et Cant. qnod (*superegerit*) reposuerunt H. Voss. et Bach, favente Heynio, qui dicit, ‘quasi sol verus polos non ascendere et emitî possit, quippe cum ibi mundus conurgat. Georg. i. 241.’ Vulg. *superingerit*, i. e. oriendo radios caloremque superinfundit, ut expl. Forcellinus, testantur Par. Florent. Guelff. 1. 4. unus Broukh. alii, cum ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheyg. et Venett.—159 *Seu propior* Guelf. 1. Par. Berol. 3. et Berol. 1. a m. sec. *terras* in Angl. 2. et cod. Lips. probante Heyn. Vide Gronov. ad Liv. xxii. 40.—160 Ed. pr. maj. Rheyg. Vicent. et inde ab Ald. 1. *properat decurrere luces*; et sic in Beroll. 1. 2. 3. cod. Lips. Par. et Guelff. 2. 3. *properat decurrere noctes* Sfort. ap. Stat. *properat deducere noctes* Colot. *properat decurrere noctes* Angl. 5. *properat deducere noctes* Guelff. 1. 4. Rom. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *properat decurrere luces* ed. pr. min. et Bartol. Ceterum Wakef. hos vs. 157-160. mutato ordine ita legendos censet, *Quippe ubi, &c.* *Seu propior*, &c. *Seu celer*, &c. *At media est Phœbi*, &c. Hoc valde placet, inquit Huschk. vel propter similem orationis structuram vs. 65. de Cimmeriis.—161 *Non igitur* Coj. *Non ullo* Angl. 2. *exurgit*, vel *exsurgit*, cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. duo Broukh. Colb. Land. Florent. ap. Stat. Marcil. et aliis ap. eundem, Palat. 6. Cuj. Dat. Vat. Heins. 1. Angl. 1. 2. 3. 4. 5. Berol. 2. 3. Guelf. 4. Corv. plerique ap. H. Voss. duo Zwicc. ed. pr. min. Venet. 2. Rheyg. Brix. Vicent. &c. quod, præente H. Voss., restituit Bach; *exurget* Berol. 1. *exivit* unus Broukh. *consurgit* Reg. Guelff. 1. 2. 3. (alii, narrante Huschk.) cum ed. pr. maj. Bartol. Rom. Venett. 1491. 1493. 1500. 1520. et Aldd. Cf. Plin. Epist. v. 6. 10. Virg. Georg. i. 97. Pind. Pyth. iv. 405. et Hom. Od. x. 373.—162 Berol. 3. *segetem*: Witt. 2. Dat. Broukh. 1. Exc. Pocc. Angl. 3. Corv. Guelf. 2. Berol. 3. Rheyg. et Vicent. *neque*; Par. cod. Lips. Guelff. 1. 3. 4. Reg. Berol. 1. 2. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. et Venet. 2. *nec*. ‘Alio hic sensu *pabula* et *terrae* ponuntur quam ap. Virg. Georg. i. 86. ubi ‘*terrae*’ sunt, quas Hesiod. Op. et D. 461. *ληρους* dicit. E contrario ap. Tibull. *terrae* proprie sumendæ sunt pro tellure, quæ *pabula* non præbet.

#### NOTÆ

159 *Æstivum fertur in orbem*] Orbis æstivus est spatium illud, quod Sol in orbem eundo tempore æstatis, eam ad solstitium Cancri volvitur, decurrit: unde proprie orbis æstivus idem est quod æstas.

162 *Nec frugem segetes præbent*] Zonam torridam penitus esse deser-tam et incultam, sed omnibus anima-ribus inhospitam et inhabitabilem Veteres crediderunt; unde nec fru-

menta nec fructus, nec herbas aut aliquid aliud ibidem nasci posse cre-diderunt: sed eos turpiter errasæ posteriora tempora prodiderunt; cum et fructus ibidem optimos, fœ-cundissimisque fruges, plurimaque animalia, et herbas nasci, populosque innumerabiles subjectas zonæ torri-dæ regiones etiam incolere comper-tum sit et exploratum.

Non illic colit arva Deus Bacchusve, Ceresve,  
Nulla nec exustas habitant animalia partes.

Fertilis hanc inter posita est, interque rigentes, 165  
Nostraque, et huic adversa solo pars altera nostro ;  
Quas similes utrimque tenens vicinia cœli  
Temperat, alter et alterius vires necat aër.  
Hinc placidus nobis per tempora vertitur annus.  
Hinc et colla jugo didicit summittere taurus, 170

*afferunt, neque illas herbas agri. Nullus ibi Deus agros exercet, neque est ibi Ceres, nec Bacchus, neque illa animalia torridas illas plagas incolunt. Inter istam et duas frigidas sita est Zona temperata nostra, et alia huic nostræ Zone opposita, quas ex utraque parte æqualis vicinitas cœli complectens moderatur; et alter aër alterius robur frangit. Inde nobis annus per quatuor tempestates agitur. Hac in regione bos assuevit cervices jugo subiucere, flexilioque vinea consurgere ad sublimis*

-----  
*Lectio sana; cui quis substituat *tequa?* Huschk.—164 *Ulla nec* Colb. et ed. pr. min. *Nulla nec* in aliis omnibus codd. et edd. Sicut ap. Græcos dæce negationes interdum fortiter affirmant (Boeckh. ad Pind. Ol. xiiii. 29. p. 418.) ita eædem ap. Lat. interdum fortiter negant sine repetitione illa. Vide Non. Marcell. xii. 54. Terent. And. i. 2. 34. Mur. ad Catull. iv. 4. et quos laudat Duker. ad Flor. iii. 17. 9. H. Voss. de conj. edidit *Nulla per exustas*, offensus non solum dubius illis negativis, sed etiam sono ingratu syll. nec ex. Sed vide Propert. i. 20. 14. iii. 9. 8. et Virg. Aen. v. 669. 781.—165 *Conjungunt* Par. edd. pr. maj. et min. *interposita:* Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. duo Stat. Land. Reg. Scal. rec. Guarner. Beroll. 1. 3. Dat. Angl. 2. 3. 4. 5. ed. pr. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. et Venett. 1491. 1493. *rigentem;* Par. *rigentem.*—166 Berol. 2. et Broukh. 3. *adnexa.*—167 *Quas utrinque tenens similis* ex Angl. 1. 3. 4. ordine mutato edidit Broukh. cum in aliis codd. sit, *Quas similes utrinque tenens, vel Quas similis,* &c. Ald. 2. *simileis.*—168 Angl. 2. *Temperet:* Par. Beroll. 1. 2. 3. Guelff. Corv. Reg. omnes Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. &c. cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. et Vicent. *negat;* Angl. 1. *neget;* Scal. edidit *necat*, ut est in tribus ap. H. Voss. qui tamen legit, *alter ut alterius vires necat aër.*—169 *Hic Cuj.* Guelff. 1. 2. quatuor Voss. ed. pr. min. Rom. et Venett. *labitur annus* cod. Lips. Witt. 1. 2. Beroll. 1. 3. Broukh. 1. 3. Angl. 3. 4. Guelff. 3. 4. Corv. Reg. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. et Ald. *vertit* Par. *vertitur Cuj.* Guelff. 1. 2. Berol. 2. *quatuor ap. Voss.* in ed. pr. min. Bartol. Rom. et Venett. 1491. 1493.—170 *Hic Par.* Guelff. Reg. Corv. alias; *Hinc Colb.* omnes Stat. Broukh. 1.*

#### NOTÆ

163 *Colit arva Deus]* Hinc appetet Deos Agricolas agnoscisse Tibullum: unde etiam dixit supra ii. 1. 36. ‘Redditur agricolis gratia cœlitibus.’

*Bacchusve, Ceresve]* Bacchum et Cererem Poëte semper conjungunt, quorum munera sunt vinum et panis. Bacchus enim est vitis sator, et Ceres frugum Deus, seu arationis et agrico-

lationis inventrix. Virgil. ‘Liber et alma Ceres.’ Terent. ‘Sine Cerere et Baccho friget Venus.’

166 *Nostraque, et huic adcessa]* Significat Zonam nostram, et alteram ad Meridiem huic nostræ oppositam, inter torridam et duas gelidas seu rigentes æqualiter ad dextram et fœvam collocari.

Et lenta excelsos vitis conscendere ramos ;  
Tondeturque seges maturos annua partus ;  
Et ferro tellus, pontus confinditur ære.

Quin etiam structis exsurgunt oppida muris.

Ergo, ubi per claros ierint tua facta triumphos, 175  
Solus utroque idem diceris magnus in orbe.

Non ego sum satis ad tantæ præconia laudis,  
Ipse mihi non si præscribat carmina Phœbus.

Est tibi, qui possit magnis se accingere rebus,  
Valgius : æterno propior non alter Homero. 180

usque arborum brachia, et fruges quotannis maturis factibus demeluntur, terraque  
ferro aratur, mare vero ære sulcatur. Præterea mænibus ædificatis urbes excitan-  
tur. Cum igitur tua præclare gesta meritos petent triumphos, tu unus celebraberis  
in utroque orbe magnus. Ego vero tam magna gloria predicationi non suffici,  
quamvis etiam Phœbus ipse mihi versus dicet. Valgium habes, qui se factis ingen-  
tibus parem præstare queat, quo nemo aliis magis accedit ad Homerum immorta-

2. 3. Angl. 1. 2. 3. 4. Venet. 2. et Rheyg. pro didicit Reg. dedit.—171 Angl. 5.  
*Ieta*.—172 *Ut ferro conj. Heyn. confunditur* cod. Lips. Witt. 1. 2. Broukh. 1.  
2. 3. Exc. Perr. quatuor Stat. Dat. Vat. Heins. 1. Beroll. 1. 2. 3. omnes Angl.  
ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheyg. et Venet. 1491. 1493. contunditur ed.  
pr. min. et Bartol. concinditur Guelph. 2. pro v. l.—174 Dat. extuctis ; Goth.  
extinctis ; aliis ap. Heins. extuctis, narrante Huschkio ; Berol. 2. unus Stat.  
Colb. duo Broukh. et ed. pr. min. consurgunt ; cod. Lips. Par. cum aliis, exar-  
gitat : Witt. 2. et ed. pr. min. *oppida*.—175 Nostram lect. primus omnium  
expressit Scaliger secundum cod. Cuj. in quo erat, *præclaros ierint* ; et hanc  
confirmat Voss. 1. qui habere *dicuntur*, *per claros ierint sua* : cod. Lips. Ergo  
*ubi p'claros poserint tua facta t'umphos* ; ubi librarius, ut *putat* Huschkius,  
duplicem lect. in unam confundit, poscent et ierint. At in Scal. 1. penes Edi-  
torem extat a marg. ‘*p'claros tulint, V. C.*’ (i. e. *præclaros tulerint*,) quæ lect.  
presertim in litura, locum dare potuerit voci *ierint*, quod habent Cuj. et Voss.  
1. *tulerint* forte fortuna vera est lectio. Beroll. 1. 2. 3. Par. Broukh. 1. 2. 3.  
Witt. 1. 2. Colb. Guelph. 2. 3. 4. Angl. Stat. Corv. Reg. edd. pr. maj. min.  
Bartol. Venet. 2. Brix. Rheyg. Vicent. &c. *præclaros poscent* ; Guelph. 1. *possent* ;  
Angl. 1. *sua* ; Reg. aliquique ap. Heyn. *fata*.—176 *Solis conj. Heins. ad marg.*  
Ald. 2. *maximus orbe Reg.* Guelph. 3. Witt. 1. 2. unus Broukh. Laud. et Angl.  
2. 3. 4.—178 Ed. pr. maj. et Rheyg. sic interpongunt, *laudis Ipse mihi: non, &c.*  
Berol. 2. *Ipse mihi*: idem codex Zwick. 1. Rom. et Vicent. *perscribat* ; cod.  
Lips. unus Broukh. et Goth. *præstabat*.—179 *Et tibi Angl. 1. magnis attingere*  
Berol. 2.—180 Beroll. 2. 3. *proprior*, quod reposuit H. Voss.—181 *Languida*

## NOTÆ

176 *Utroque diceris magnus in orbe]*  
In nostro scilicet et Antipodum, seu  
in zona nostra temperata Septemtri-  
onali, et in illa altera Meridionali,  
cum illuc, interjecto Sole, ut ait su-  
pra, transieris, triumphosque repor-

taveris.

180 *Valgius]* Cum Tibullo nostro  
Valgium celebrat Horat. 1. Sat. 10.  
sed et ipsi libri secundi Oden nonam  
inscripsit, nt eum de morte filii dilec-  
tissimi, quem amiserat, solaretur, hor-

**Languida non noster peragit labor otia, quamvis  
Fortuna, ut mos est illi, me adversa fatiget.**

*lem. Nostrum opus inertia non terit otia; quamquam mala me fortuna, ut solet,*

\*\*\*\*\*

*nam réposuerat Broukh. ex Exc. Lipa. Languida nec Corv. quod probat Heyn.  
nam omnes alii codd. et edd. exhibent: pergit ed. pr. maj. Venet. 2. et Rheg.  
peraget malit Heyn. langor Berol. 2. et a marg. labor.—182 Verba, ut mos  
est illi, Edd. vett. uncis incluserunt: Scheff. habet, Fortuna ut mos illi  
semper adversa fatiget; Berol. 3. illi me; Colb. illi se; a Reg. abeat me;  
H. Voss. de conjectura edidit, Musis aduersa; Huschek. conj. ut nosci, sem-  
per me; Bach, praeante Aldi. 1. locam sic distinxit, quamvis Fortune, ut  
mos est, illi me, &c. Beroll. 1. 2. Dat. Engl. 1. Goth. Zwicc. 1. 2. ed.  
pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rheg. fatigat, quod recepit Bach. Cete-  
rum verba, ut mos est illi, etiam Zwicc. et Par. uncinata exhibent; totum  
versum omisit librarius Voss. 5. nec ille reliquos, quod memoratu dig-*

#### NOTÆ

tareturque ut tandem flere desineret: ‘desine mollium Tandem querelarum; et potius nova Cantemus Augusti tropæa Cæsaria,’ &c. Hunc Acron et Porphyron Horatii Interpretæ consulairem dicunt. C. Valgium Rhetorem etiam meminit Quintilian. pluribus in locis, maxime vero lib. III. cap. 1. et 3. et lib. v. cap. 10. Sed an sit idem cum Valgio, de quo Horatius et Tibullus, non meum est di-  
judicare. Sed C. Valgium, quem Plinius memorat lib. XXV. cap. 2. non dubium est fuisse eundem cum Valgio, de quo hic Tibullus. Hæc sunt Plinius verba: ‘Unus illustrum idem tentavit [de herbis et medicina scribere], C. Valgius, eruditio spec-  
tatus, imperfecto volumine ad D. Augustum, inchoata etiam Præfati-  
one religiosa, ut omnibus malis hu-  
manis illius Principis potissimum semper medicetur Majestas.’

*Eterno propior Homero] Poëtarum Homerus fuit longe excellentissimus, qui cæcus fuisse dicitur. Unde na-  
tus sit incertum. Nominis enim ejus fecit claritas, ut quem vivum, rebus-  
que omnibus egentem, nemo agnove-  
rit, multa eum Græcia urbes sibi  
mortuum vindicarent, adeo, ut quibus*

potissimum credere debeamus, non facile sit discernere. Quod etiam Cie. Orat. pro Archia Poëta testatur: ‘Homerum,’ inquit, ‘Colophonii civem dicunt esse suum, Chii suum vindicant, Salaminii repetunt, Smyrnæ vel vero suum esse affirmant; itaque etiam delubrum ejus in oppido dedicaverunt. Multi alii præterea pugnant inter se, atque contendunt.’ Eadem de re legitur apud Gell. lib. III. cap. 11. hoc distichon Græcum: ‘Ἐντὸς τῶν δε-  
ρῆσσοις περὶ βίσια Ὀμῆρον Σμύρνα, Ῥό-  
δος, Καλοφέρη, Ζαλαΐς, Χάρη, Ἀργεῖον,  
Ἀθῆναι. Septem urbes certant de stirpe  
insignis Homeri; Smyrna, Rhodes, Co-  
lophon, Salamis, Chios, Argos, Athenæ.’ Inde conjicere est Valgium, de quo noster Tibullus, optimum Poëtam fuisse et clarissimum; quoniam eum maxime ad Homerici carminis, quod sane est immortale et divinum, acce-  
dere prædicare non dubitavit.

182 *Fortuna me adversa fatiget]* Mi-  
rabilis sane varietas Fortune est,  
adeo ut dictur jocari, quoties igna-  
vos extollit, et honestos deprimit;  
mosque est illi, ut bonos vexet, malis  
autem maxime faveat: unde recte  
dicitur, ‘viris invida fortibus.’

Nam, mihi cum magnis opibus domus alta niteret,  
 Cui fuerant flavi ditantes ordine sulci  
 Horrea, foecundas ad deficientia messes,  
 Cuique pecus denso pascebant agmine colles,  
 Et domino satis, et nimium furique lupoque :  
 Nunc desiderium superest ; nam cura novatur,  
 Cum memor anteactos semper dolor admonet annos.

185

*insectatur. Elenim dum mihi superba domus multis divitiis splenderet, qui habebam agros horrea locupletantes non sufficientis copiosis frugibus capiendis ; qui pecus etiam habebam magna multitudine colles detondens, quod hero suo sufficeret, et prædonibus, et lupis nimis plusquam esset ; modo tantum horum restat memoria. Dolor enim refricatur, quoties juge desiderum facit me meminisse temporis præteriti. At*

num, descripsit.—183 Ed. pr. maj. et Vicent. *Non mihi*; ed. pr. min. *magnus pro magnis*: Ask. et Voss. 3. *niteret*.—184 *Qui fuerant* Berol. 3. Monac. *Cum Bern. fuerunt* cod. Lips. *alli pro flavi unus* Broukh. *dictantes* Angl. 5. duo Palatt. et Exc. Lips. *horrea culni*, vel *sulci*, Heins. *hordea Heyn*.—185 Reg. *Ordea*: Witt. 1. 2. Berol. 1. 2. 3. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Ängl. 1. 2. Par. Guelf. Corv. Reg. edd. pr. maj. min. Bartol. ceteraque ante Scal. *indeficientia messis*: cod. Lips. *messis*; Cnj. *messis*; unde Scal. nostram eruit, quam jam Perr. Aldina ascriperat, et Gryph. 1573. in marg. habet: *et.... messes* Goth. ut legit Ayrman. in Vita Tibull. §. 7. *campis* Voss. 3. *nec d. messes* tentabat Crusius; in *d. messes* Heyn. vide Gronov. Obss. III. 19. Monac. nec hunc versum habet nec sequentem.—186 *Quique pecus* Berol. 3. *Cui pecus* Berol. 2. *ordine* Ask. et Berol. 1. 3. et a marg. Berol. 1. *agmine*; pro quo edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rhey. Vicent. Venett. 1491. 1493. Lips. et Basil. habent *agmina*; unde Passer. *Cuique pecu....agmina*.—188 Heyn. conj. *nam cura*, quod recepit H. Voss.—189 *Nec dolor* Berol. 1. 3. *Quom Dat. Dum malit* Heyn. *attritus* Broukh. 1. unus Palat. et Engl. 1. *attritus* unus Palat. Vat. et Heins. 1. *accitus* Par. duo Stat. unus Broukh. Guelf. 2. ed. pr. min. *accitus* Witt. 1. 2. unus Broukh. Colb. unus Palat. Dat. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. et Venett. 1491. 1493.

## NOTÆ

183 *Nam, mihi cum magnis, &c.]* Imperfectus videtur sententia tenor, nisi supplex, languida tum peragbam otia, cum mihi domus niteret cum magnis opibus; hoc est, dum locuples essem, operam dabam Muisis et carminibus. Jam supra lib. 1. Eleg. 1. vidimus Tiballum nostrum magnis quondam bonis floruisse. Horat. 1. Epist. 4. ad Tibull. ‘Non tu corpus eras sine pectore, Di tibi formam, Di tibi divitias dederant, artemque fruendi.’

185 *Horrea, ad deficientia messes]* Notat abundantiam frugum, quibus

asservandis horrea, quæ satis magna habebat, non sufficienter.

188 *Nunc desiderium superest, &c.]* Sensus est: Ego quidem olim divitias possedi opimas; nunc autem iisdem carens dolor tantum, et desiderium earum superest; quod quidem me maxime pungit, cum me multa jam video provectum ætate, cui defuturum est viaticum. Quamvis noster Poëta bonorum jacturamque inopiamque queratur, Horatius tamen ejus amicus Epistola modo laudata indeficientem ei crumenam ad ipsum scribens tribuit 1. Epist. 4. modo laudata.

Sed licet asperiora cadant, spolierque relictis,

190

Non te deficient nostræ memorare Camœnæ.

Nec solum tibi Pierii tribuentur honores :

Pro te vel rapidas ausim maris ire per undas,

Adversis hyberna licet tumeant freta ventis ;

Pro te vel solus densis subsistere turmis,

195

Vel parvum Ætnææ corpus committere flammæ.

*quemvis graviora et duriora eveniant, et exuar iis, quæ superfuerant; non tamen desinent meæ Camœnæ te celebrare; neque tibi tantum Pierie laudes dabuntur a me; tua namque causa aggrediar lubens insanos fluctus æquoris adire, quæcæ maria hyberna ventis contrariis intumescent: tua quoque causa ego etiam unus audeam me objicere numerosis catervis, aut etiam exiguum corpus meum ignibus*

\*\*\*\*\*

*accutus Angl. 2. accisos emend. Dons. quod Heyn. falso tribuit Rheyg. admovet Broukh. 2. 3. Witt. 1. 2. Laud. Exc. Lips. tres Palatt. Falc. Guelff. 1. 4. Corv. Angli. 2. 3. 4. ed. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rheyg. Vicent. Lips. ap. Heyn. et Venett. 1487. 1491. 1493. admonet Broukh. 1. Dat. unus Stat. Par. et cod. Lips. Acciso cum me semper Sfort. Cum memori accitus semper dolor admovet annos conj. Heyn. Lect. nostram ex suis codd. edidit Scal. quam confirmat Vindob. antiquos conj. Huschk. quod etiam habet (sic attiques) marg. Scal. 1. ap. Editorem.—190 Reg. spolitæ: Guelff. Par. Beroll. 1. 2. ed. pr. min. et Venett. relictus: cod. Lips. hasperiora...relictis.—191 Non te deficit Berol. 3. et Dat. Sed vide Propert. 1. 8. 23.—192 Et pro Nec conj. Langerm. Nec tibi Pierii solum edidit Broukh. ex uno Mattii: et sic Voss. 1. 2. improbante Huschk. Cf. Propert. 1. 10. 13. 11. 5. 19. Hor. Art. Poët. 234. et 1. Sat. 6. 84.—193 Ed. pr. min. ausum: Hambr. per te...ausum: Witt. 2. rabidas.—194 Cod. Lips. hunc et duos seqq. versus inverso ordine exhibet, Vel parvum, &c. Pro te, &c. Adversis, &c. Similis confusio est in Voss. 1. 4. et Goth.—195 Cod. Lips. Pro te densis solus, omisso vel; Guarn. Pro te densis vel solus: H. Voss. dedit, Pro te vel. densis solus, quod agnoscunt Beroll. Angli. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. plerique Stat. Dat. sex ap. H. Voss. Zwicke. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rheyg. et Vicent. Pro te vel solus densis expresserunt alii codd. cum Venett. 1491. 1493. Rom. et Alld. obsistere Reg. Guelff. 1. 4. Beroll. 1. 2. 3. Witt. 2. Broukh. 2. 3. Colb. quinque Palatt. Angli. 2. Rom. Venet. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et Alld. subsistere cod. Lips. Par. Corv. Guelff. 2. 3. Berol. 1. a. m. sec. Witt. 1. Broukh. 1. unus Palat. Cuj. Angl. 5. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheyg. et Vicent. —196 Vel parvum habent omnes codd. Vel par sim corrigebat Heins. Vel primum Burm. Vel pavidum Broukh. Nec pavidum H. Voss. Nec parcum Huschk. Cf. Terent. Hec. iii. 1. 2. et Catull. LXIV. 146. Tuentur tamen lect.*

#### NOTÆ

‘et cui Gratia, fama, valetudo, contingat abunde, Et mundus victus, non deficientे crumena.’

191 *Nostræ memorare Camœnæ]* Musæ meæ te prædicare non desinent; ut dixit supra: ‘Quodcumque mea poterunt andere Camœnæ.’

192 *Pierii tribuentur honores]* Ornamenta nempe et munera Musarum,

quæ dictæ sunt ‘Pierides,’ ut inquit Festus, propter amœnitatem et soliditudinem Pierii Thessaliciæ montis. Secretis enim locis Musæ ad studia liberalia delectantnr.

196 *Ætnææ corpus committere flammæ]* Vidimus jam supra Ætnam montem esse Siciliæ flamas eructantem, quem dixit etiam Ætnæam rupem.

Sum quodcumque, tuum est: nostri si parvula cura.  
 Sit tibi, quanta libet; si sit modo: non mihi regna  
 Lydia, non magni potior sit fama Gylli;  
 Posse Meleteas nec mallem mittere chartas.

200

*Ætnæis tradere. Tuum enim est illud, quicquid sum. Si mei quantulum cumque studium tibi sit, dummodo tibi sit, non imperium Lydia, non gloria clari Gylli præstantior mihi videatur, neque magis optarem valere tibi offerre libellos Mele-*

*Vel parvum Dorvill. ad Charit. p. 636. et Bach ad h. l.—197 Nostram lect. prætulit H. Voss. ex codd. bonæ fidei Angl. Beroll. sex ap. seipsum, cum Ald. 2. Mur. Dous. Passer. et aliis; eumque secuti sunt Bach et Huschk. sit Heyn. cum Broukh. Vide III. 1. 19. Dum....sit Par. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. et Ald. 1. *Dum....si* cod. Lips. *Sum....sit* Rom. et Venett. 1491. 1493. *Sum....si* Ald. 2. *Sum....nostri est si* ed. pr. min. *Seu....si* Beroll. 1. 2. 3.—198 *Sic tibi* ed. pr. min. et Rom. *Sint....libent* cod. Lips. licet Augl. 2. 4. *si sint modo* idem cod. cum Ask. Beroll. 1. 3. Cuj. Dat. ed. pr. maj. et Lips. ap. Voss. *si sit mihi non modo* Berol. 2.—199 *Lidia nec magni* ed. pr. min. *mihi pro sit* Goth. *Gylli* cod. Lips. Dat. et Beroll. 1. 3. *Gelippi* in Berol. 2. Broukh. 3. et Statianis; *Philippi Guelf.* 2. et nonnulli ap. Cyll.—200 Ed. pr. maj. *meletheas....barchas*; ed. pr. min. *Posse me letheas;* sic unus Voss. et Rheg. *tardas* cod. Lips. et duo Voss. *Posse meleteas mallem quoq3* mittere chartas Par. committere Scal. cod. dimittere Gnarn. emittere in nonnullis; vincere Cuj. quod Scal. repositus; tangere Guelf. 3. in marg. Huschk. conj. *Posse Meleteas nec mallem pangere chartas.* Cf. Martial. XI. 3. 7. Pro *mallem* cod. Lips. male; ed. Vicent. male: H. Voss. edidit *malim* emittere,*

## NOTÆ

De quo vide Virgil. *Æn.* III. qui etiam *Æn.* VII. ait, ‘*Ætnæos afflantem fa-cibus ignes.*’

199 *Lydia*] Lydiæ regnum fuit olim ditissimum, summaque potentia pol-lens et imperio, ut omnes scribunt Auctores de Crœso Lydorum Rege. Quondam enim Lydiæ flumina et la-cus aureas glebas, et argentea ra-menta, seu strigmenta, tulisse dicun-tur; quæ jampridem defecisse scribit Strabo Geogr. lib. XIII. agens de Pac-tolo, et monte Tmolo.

*Fama Gylli*] Nonnulli legunt Phi- lippi, Alexandri patris gloriam et po-tentiam, qui plura memoratu digna fecit, innuentes. Gyllippus autem fuit vir Lacedæmonius, qui missus in auxilium Syracusanis contra Atheni-enates centum et triginta naves Athe-niensem cepit et incendit, Syracu-sanosque ab hostiis obsidione libe-ravit, eorum captis bello Ducibus

Demosthene et Nicia. Vide Justin. Histor. lib. IV. et Plutarch. in Nicia. Famam tamen Gylli Ducis incliti contaminasse [sordes et] avaritiam, quod vitium habuit a Clitandro patre hæreditarium, idem scribit Plutarchus.

200 *Meleteas chartas*] Homericos libros, a Melete fluvio sic dictos. Lo-quitur noster Poëta ex multorum opini-one, qui Homerum Smyrna ortum putant. Est autem Smyrna Ionis minoris Asie ad mare Mediterraneum civitas, et prima inter eas septem quæ de patria Homeri certant. Me-los autem fluvius est Smyrnam alluens, ad cuius ripas dicitur natus Homerus, ut refert Strabo lib. XII. ex Critheida, Apellis cuiusdam filia, ibidem a Mæ-one patruo vitiata. Unde dictus est *Μελησιγένης*, *Melesigenes*, Homerus a Melete fluvio.

Delph. et Var. Clas.

Tibul.

X

Quod tibi si versus noster totusve, minusve,  
 Vel bene sit notus, summo vel inerret in ore :  
 Nulla mihi statuent finem te fata canendi.  
 Quin etiam mea cum tumulus contexerit ossa ;  
 Seu matura dies celerem properat mihi mortem, 205  
 Longa manet seu vita ; tamen, mutata figura

*tacis.* Si vero meum hoc Poëma universum, seu aliqua pars illius, optime adem erit si universum, in primis saltem labris tuis vagetur; nulla vis fatorum mihi modum imponet te cantundi. Immo, quando corpus meum monumentum clauserit, sive tempestiva lux extremam mihi horam accelerabit, sive diuturna mihi superest vita altera conserva nihilominus in aliam formam, sive me faciat equum per latos

\*\*\*\*\*

quod nullus cod. habet.—201 ‘Hi duo versus (201. 202.) omnium in toto hoc carmine ineptissimi sunt.’ Heyn. Idem sentit Huschkius. Cod. Lips. et ed. pr. min. Qui tibi; Vindob. in marg. Cum tibi; ceteri Quod tibi: Hamb. totus noster ve; Guelff. 1. 4. noster notare; Heins. in marg. Ald. 2. totus minusve, vel notare: idem Heins. emend. minorve.—202 Et bene Goth. si notus Par. cod. Lips. Bronkh. 1. Sfört. Angl. 1. 2. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Rom. Lips. ap. Heyn. et Venett. 1487. 1491. 1493. si totus Berol. 2. et unus Broukh. et sic vulgo a Mur. sit notus Reg. Witt. 1. 2. Beroll. 1. 3. unus Broukh. Exc. ejusdem, Colb. Angl. 3. 4. 5. Vat. Heins. 1. et Bartol. quod revocavit Bronkh. inerret ed. pr. maj. meret Par. ed. pr. min. et Ald. meret cod. Lips. Bartol. Rheg. et Venett. 1491. 1493. inerret Vicent. unde Mur. fecit inerret, quod legitur in Florent. Hamb. Witt. 1. uno Bronkh. et Cuj. Cf. Virg. Cir. 366. Apoll. R. III. 683. Ovid. Met. x. 204. inheret ore Colot. inheret in ore Angl. 1. 2. 5. inheret in ore Berol. 1. 3. —203 Berol. 1. 3. finem statuent facta; Dat. finem statuent; Par. Berol. 2. unus Broukh. et Guelff. 2. 3. statuent: Nulla m. finem statuens edidit Bach.—204 Vat. Heins. 1. et Colot. tumulus mea cum contexerit; in Par. Berol. 1. 2. 3. Corv. Reg. Guelff. alii, cum Venett. 1494. 1495. et Ald. mea tunc tumulus cum texerit; ed. pr. min. et Bartol. mea tunc tumulus seu texerit; ed. pr. maj. Vicent. Lips. et Rheg. mea tunc tumulus contexerit; cod. Lips. mea tunc tumulus q̄ texerit; Rom. mea p̄q tumulus cum texerit. Cyllenius, inquit Heynius, in notis præfixit, Quin etiam cum tumulus pertexerit. ‘Falso,’ inquit Huschk. ‘Præfixit ille, Quin etiam cum tumulus contexerit ossa.’ At falluntur uterque; versus enim sic exhibetur in Cyll. Comment. Quin etiam mea tunc tumulus cum texerit ossa.—205 Seu natura dies fate Berol. 1. celerem pro fate exhibit Cuj. quod recepit Scal. dies fati conj. Huschk. Cf. Æsch. Choëph. 608. Ovid. Epist. I. 114. Virg. Æm. XIII. 150. et Anthol. Lat. Ep. 287. Tom. II. p. 222. Antiquam lect. fate revocarunt H. Voss. Wund. Bauer. et Bach, Heynio-probante, et suadente Broukhusio.—206 Cod. Lips. figurā, i. e. figu-

#### NOTÆ

206 Longa vita; tamen, mutata figura] Pythagoræ Μετεψύχωσις, seu de animarum de corpore in corpus transitus opinionem attingit, de qua Plato de Legibus lib. x. ubi refertur Orpheus vitam in corpore Cygni delegisse, aversatus humanum corpus odio mulierum: dicuntur etiam ibi-

dem Thamyras in corpus Philomelæ, Ajax Telamonis filius in corpus leonis, Agamemnon in corpus aquilæ, post humanum corpus ademtum transmigrasse. Sic etiam Ennius somniauit in suum corpus animam Homeri migrasse, seque in pavonem mutantum. Ovid. Met. xv. idem omnino canit:

Seu me finget equum rigidos percurtere campos  
Doctum ; seu tardi pecoris sim gloria taurus ;  
Sive ego per liquidum volucris vehar aëra pennis ;  
Quandocumque hominem me longa receperit ætas, 210

*campos discurrere eruditum, sive siam bos lentarum pecudum decus, sive ales factus  
ferar plumbis per fluidum ætherem, in quemcumque virum me diuturna vita admise-*

rem, quod exhibent Broukh. 1. plur. ap. Stat. ed. pr. maj. Vicent. Rhey. Veneti. 1475. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et Ald. *figura* Beroll. 1. 2. 3. Guelff. 1. 3. 4. unus Stat. Sfort. Florent. Par. Scal. rec. et Vet. duo Broukh. Witt. 1. 2. Dat. Angl. 2. ed. pr. min. Bartol. Rom. et Brix.—207 *Seu me finget* Berol. 3. *fingit* unus Broukli. Laud. et Angl. 2. *rigidos p. campos* ha-  
bent omnes scripti editique, præter Voss. 1. qui offert, *gyro p. campos*. Hanc  
lect. probatam Heinsio, admirerunt Broukh. et Vnlp. expulit Heynius : Stat.  
emend. *riguos* : H. Voss. dedit *gyros p. campo*. ‘ Friget sane lectio *rigidos* :  
sed in emendando hoc loco infelix operam perdas.’ Huschk.—208 Vat. ap.  
Stat. *tardus* ; Bern. *tardis* ; nullus cod. torci quod edidit H. Voss. sum Lips.  
ap. Heyn.—209 Beroll. 2. 3. *volucris....aëra pennis* ; Berol. 1. *volucris aëre  
pennis* ; Hamb. *revolutus in aëre pennis* ; Voss. 1. *volucris....penna*, quod conj.  
Heins. et reposuerunt Broukh. et Heyn. Sed vide Theocr. Id. xx. 40. et  
Propert. ii. 30. 29.—210 *In quemcumque hominem* Par. cod. Lips. Berol. 2.  
ed. pr. maj. min. Venet. 2. Rhey. et Vicent. *In quodcumque hominum Reg.*  
Beroll. 1. 3. Witt. 1. 2. Vat. Heins. 1. et Angl. 3. 4. *In quacumque hominem*  
duo Stat. Guelff. 3. duo H. Voss. et Vicent. *retexerit* unus Palat. *refecerat*  
ex Passer. et Heins. conj. *reposuerat* Broukh. Nostram lect. exhibent Cnj.  
Scal. rec. et Dat. Ex hac scriptura quomodo varietas illa oriri potuerit, bene  
docuit Heyn. ‘ Nempe primum compendiosa scriptura errori locum dabat,  
ut scriberet, *quodcumque*, mox præpositionem præfigebant, ut versus consta-  
ret, vide supra ad vs. 39.’ Huic lectioni favet contextus, et oppositio, *equus*,  
*taurus*, *volucris*, *homo*. Accedit, quod poëtæ sæpen numero adverbium *Quan-  
dumque* in fronte versuum collocant, ut Horat. i. Epist. 14. 17. Propert.

## NOTÆ

‘ Omnia mutantur, nihil interit, errat,  
et illinc Huc venit, hinc illuc, et  
quolibet occupat artus Spiritus, eque  
seris humana in corpora transit, In-  
que feras noster : nec tempore depe-  
rit ullo.’

207 *Seu me finget equum*] Sive mili-  
tribuet equi formam vita altera et  
longa ætas. Fingi dicitur equus,  
cum a natura generatur, quæ dat  
omnibus formam et figuram, vel cum  
a magistro docetur et instituitur.  
Horat. ii. Epist. 1. ‘ Fingit equum  
tenera docilem cervice magister Ire  
viam qua monstrat eques.’

208 *Tardi pecoris*] Tardum pecus  
ab incessu tarditate, et molis gravi-

tate, dicuntur boves, ut vidimus su-  
pra, ‘ Et stimulo tardos increpuisse  
boves.’

209 *Sive ego volucris*] Id est, ales  
factus, ut Orphens in cygnum muta-  
tus, Thamyrs in lusciniam, et Aga-  
memnon in aquilam.

210 *Quandocumque [In quemcumque]  
hominem me receperit ætas*] Sensus est :  
Cum demum post varias innumeras-  
que figuræ brutarum animantium as-  
sumtas, post longinquam ætatem, in  
humanam formam rediero, inchoata  
jam de factis et laudibus tuis carmi-  
na absolvam, et alia aliis apte subjun-  
gam; ut dixit supra : ‘ Inde alios  
aliasque memor componere versus.’

## Inceptis de te subtexam carmina chartis.

*rit, novos semper versus libellis de tuis laudibus jam inchoatis subjungam.*

---

ii. 1. 71. ii. 19. 17.—211 Berol. 2. *contextam*: cod. Lips. unns Stat. et Guelf. 2. *nomina*: Ed. pr. maj. Vicent. et Rieg. *Incep̄tis de te subtexam carmina chartis.*

---

## CARMEN II.

SULPICTIA est tibi culta tuis, Mars magne, Kalendis;  
Spectatum e cœlo, si sapis, ipse veni.

O Mars inclyte, Sulpicia est ornata tibi tuis Kalendis; si sapis, ipsemē de cœlo

---

Exc. Pocc. et Perr. titulum exhibent his libri quarti Carminibus communem, *De amore Sulpitiae et Cherinthi*; margo Vicent. *Hic liber de amoris Sulpitiae et Cherinthi inscribitur*; Statiani cod. Lips. Palatt. Broukh. 1. et Aldd. *Laus Sulpitiae ad Martem*; Broukh. 2. 3. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rieg. *Laus Sulpitiae ad deum Martem*: at Witt. 1. *Epistola: Ad Martem: habet sulpitiae Laudes*. Margo Rieg. ap. Huschk. ‘Ego vero hæc Carmina partim a puella scripta puto, partim a Tibullo. Et quis scit an non Sulpicia cum Caleno Carminibus his lateat? Lib. 59.’ Hæc sunt verba Casp. Barth. qui lib. 59. Adverss. hanc sententiam proposuit, satis refutatam a Vulpio et Vossio.—2 Spectatum cœlo edidit H. Voss. contra omnium codd. et edd. auctoritatem, sed astipulante Handio ad Stat. Tom. 1. p. 73. Pro *sapis*

## NOTÆ

1 *Sulpicia*] Miræ pulchritudinis puella fuit, Servii Sulpicii nobilissimi et clarissimi viri filia, quam Cerinthus dilexit. Hanc miro cultu exornatam, ut Kalendarum Martiargm diem festum ageret, celebrat Tibullus, Martemque precatur ut adesse velit eam spectaturus.

*Tuis, Mars magne, Kalendis]* Kalendæ Martis sunt mensis Martii, a Marte Deo bellorum præside sic dicti, primus dies; quo scilicet consuetudo fuit apud Romanos, ut Matronarum festum, Matronalia dictum, celebratur a Matronis in honorem Martis. Cujus quidem rei quinque recenset causas Ovid. Fast. III. Prima est,

quod mulieres Sabinæ a Romanis raptae atrox bellum, quod inter maritos et patres atque amicos motum erat, composuissent; ideoque constitutum est, ut quotannis eo die Marti sacrificarent. Altera est, ut favore Martis eam felicitatem consequerentur in filiis, quam videbatur is Deus Iliæ concessisse, quæ a Marte compressa Romulum summæ felicitatis filium peperit. Tertia, quod Mense Martio terra frœunda esset, quales Matronæ fieri cuperent. Quarta, quod eo die Junonis ædes erecta sit, et colicepta. Quinta, quod Mars Junonis, quæ conjugijs præerat, filius diceretur.

Hoc Venus ignoscet; at tu, violente, caveto,  
Ne tibi miranti turpiter arma cadant.

Illi ex oculis, cum vult exurere Divos, 5  
Accendit geminas lampadas acer Amor.

Illam, quicquid agit, quoquo vestigia movit,  
Componit furtim subsequiturque Decor.

Seu solvit crines, fusis decet esse capillis;  
Seu comsit, comitis est veneranda comis. 10

Urit, seu Tyria voluit procedere palla:  
Urit, seu nivea candida veste venit.

*descende illam conspecturus. Istud tibi Venus condonabit: sed tu, o impetuose, care ne stupenti tibi inhoneste excitant arma. Quando cupit Amor Deos incendere, ex ipsis oculis duas faces inflamat. Quodcumque facit, et quemcumque in locum vadit, ipsam venustas clam exornat, et comitatur. Sive capillos effundit, solutus eam juvat esse crinibus: sive comam componerit, adoranda est compositis capillis. Inflamat, sive cupit Tyria veste incidere; inflamat, sive nitens alba palla proce-*

*Venet. 2. et Rheyg. habent satis: Rom. se sapis: ipse venit.—3 Sed Venus Florent. ap. Stat. et Angl. 5. Hæc Venus Vat. Heins. 1. sed tu Hamb. et Florent. qnod reposnit Bauer.—5 Berol. 2. tunc et a marg. cum: Cyll. in Comment. Illius est oculis: Guelf. 4. et Brix. quem vult exurere; Heynins binc conj. quem...divum: unde H. Voss. in contextum inverxerat, si quem vult were Divom.—6 Rom. gemmas: et hoc nihil aliud est quam geminas: cod. Lips. ed. pr. maj. Rheyg. lampades.—7 Jamjam Reg. quicquid restigia nullus liber scriptus; at extat in ed. pr. maj. Venet. 2. et Rheyg. vestigia flectit Witt. 1. Laud. Exc. Lips. Angl. 3. 4. Corv. ed. pr. min. et Bartol. quod servarunt Dous. Passer. et Cant. restigia tendit Vat. Ursini; monstrat Angl. 1. movet Berol. 2. moxit testantur Angl. 2. 5. cod. Lips. Par. Reg. Guelff. alii, cum ed. pr. maj. Venet. 2. et Rheyg. motat in nonnullis: verum esse mutat censem cum Hermanno Handius ad Gronovii Diatr. Tom. I. p. 196. Sed nihil mutandum, siquidem in temporis varietate nihil offensionis intent. Vide Tibull. I. 1. 45. I. 3. 25. et Catull. LXIV. 148.—8 Reg. consequiturque. ‘Hic nos destituit, quod valde dolemus, exemplar Paris. ed. pr. min. duobus illud defectum foliis, quorum altero continebantur versus hujus carminis reliqui 9-24. Carm. III. et Carminis IV. dimidium; altero Carmina VII-VIII. et undecim versus priores Carminis XIII.’ Huschk.—9 Totum hunc versum delendum putavit Muretus: delendum quidem non esse censem Huschk. at ita fortasse legendum, *Seu fudit crines, fusis decet esse capillis.* Ed. Rom. prorsus mendose, carnes: fusis decet etiam capillis. H. Voss. e sno tertio dedit fusam decet esse capillos, improbante Huschk.—10 Rom. Se comit: Cod. Lips. Seu compt: reliqua absunt. comitisque est in Corv. Venus Berol. 1. et a marg. comis. Cf. Propert. II. 1. 7.—11 Unus Angl. Voss. 5. Berol. 2. et Corv. procedere. Cf. Propert. I. 2. 1. et II. 1. 5.—12 Heins. mavult veste velit: elegantius autem constructio variatur.—*

## NOTÆ

3 *Hoc Venus ignoscet]* Excellens Sulpiciæ laudatio; Venus enim ipsa formosissima sciens puellam tantæ esse pulchritudinis, ut a Diis etiam spectari mereatur, quamvis cum Mar- te sibi dilectissimo assuecat, ipsi tamen ultro concessura est, ut de cœlo Sulpiciam spectatum veniat.

4 *Turpiter arma cadant]* Contingit sœpius, ut qui mulierum illecebris

Talis in æterno felix Vertumnus Olympo

Mille habet ornatus, mille decenter habet.

Sola puellarum digna est, cui mollia caris

15

Vellera det succis bis madefacta Tyros,

Possideatque, metit quicquid bene olenibus arvis

Cultor odoratae dives Arabs segetis,

*dit. Ipsi similis Vertumnus ferax in sublimi Olympo nitet eleganter mille et mille leporibus. Una ista virginum meretur, ut ipsi Tyrus prebeat tenues lanae iterum tinctas coloribus pretiosis, et ut nola possideat quodcumque ex agris odoratis messem*

13 Complures libri ætherio, vel æthereo; alii externo: Witt. 1. et ed. pr. maj. *vertumnus pro (vertumnus) Vertumnus*; Rheg. *Vertimus*, i. e. (*Vertumnus*) *Vertumnus*: Par. *Olympo*.—14 *Mille* hunc Par. Hamb. Berol. 2. Engl. 1. *Mille* hc Berol. 3. *Mille* hec vel *haec* in aliis; sed obvium est unde hi errores. Literæ *t* et *c* parvæ differunt in libris scriptis, ut saepè nescias utrum v. c. *artes legendum sit an arcæ*: præterea prima syllaba *hab*. in ‘habeo,’ ‘habere,’ ‘habet,’ &c. frequentius scripta unica litera *h*, hoc modo *h̄*, sive hoc *h̄*. Cod. Lips. ergo offert, *Mille h̄t*, i. e. *habet*. Voss. 5. *decentus*; Rom. *decentis*: Burm. ad Propert. IV. 2. 47. emendat, *Mille habitus*, *formas mille decenter habet*.—15 Reg. *digna cui*; Berol. 3. *digna est quo*i.—16 *Vellera* dent Par. *Vellera de* *uauis* Voss. Cf. Ovid. III. Art. Am. 170. Martial. XIII. 87. et Heins. ad utramque locum. Guelf. 8. et Monac. ter *madefacta*, v. supra ad III. 6. 28. unde H. Voss. conj. atque recepit *permadefacta*. Vulg. confirming Ovid. Fast. II. 107. et Stat. Theb. IX. 690. Pro *succis* Rom. et Vicent. *sucis*; unde Heins. conj. *fucis*, quod recepit Bronkh. Vide I. 8. 11. et II. 9. 57.—17 Rom. *anetit* *quicquid*: Beroll. 2. 3. Dat. et unus Broukh. *herbis*.—18 *Cultor odoratis* Berol. 3.

#### NOTÆ

irrelinuntur, in ignaviam et libidinem turpiter devolvantur.

11 *Tyria palla*] Palla proprie vestis est muliebris deducta usque ad vestigia, si fides Servio habeatur. Nonnus autem dicit pallam esse honestæ mulieris vestimentum, hoc est, tunicae pallium. Palla igitur sicut et stola vestes mulierum peculiares fuere, matremque familiæ causa comparatae, ut iis viri non facile uti possent sine vituperio. Tyria autem dicitur, id est, purpurea seu coccinea, quod optima purpura apud Tyrum Phoenicia urbem tingeretur.